Bánffy Miklós -pozsonyi gróf mint Mátyás királynak a csá-
szárhoz küldött követe okát ndja ura ujabb fölUpésének a császár 
ellen és békés kiegyezést ajánl. 

Az írat élén : Proposita per rnagniflcuni dominum Nicolaum Bampfi 
coinitem Posoniensem nomine serenissimi domini Hnngariae vegis. 

Anno domini MCCCCLXXXo VII. Maii. 

Praeniissa salute etc. Intellexit serenissimus Mathias Hiin-
garie rex ex iionnullis praesertim ex praeposito Posoniensi,. 
imperialem maiestatem coram principi1)us et aliis lamentari, 
quod regia serenitas caesaream maiestatem et suos l)ello impe-
tat, nulla diffidatione praevia, contra initam nuper pacem et 
inscriptiones inter niaiestates suos alias factas. De quo regia sua 
serenitas non parvum admiratur. cum bene sciat imperialis 
maiestas, quales inter niaiestates suas facte sunt inscriptiones, 
praesentibus etiani reverendissimis dominis apostolicis legatis 
et aliis principibus et dominis, quodque imperialis maiestas regiae 
serenitaci obligata sit solvere certam pecuniae quantitatem, pro-
pterea, quod regia serenitas inqieriali niaiestati et suis restituit 
omnia castra oppida et fortalitia quae in Austria acquisierat ; pro 
quarum pecuniarum solutione praefiniti fuerunt termini ad satis-
faciendum regiae serenitati : de (piilnis quidem pecuniis imperia-
lis majestas in eiusdem terminis regiae serenitati non satisfecit 
et cum bene sciat imperialis maiestas in praefatis inscriptioniljus 
contineri, quod in quantum dictae pecuniae in praedictis termi-
nis non solverentur. regia serenitas huiusmodi pecunias (piocun-
que requirere posset una cum dampnis et interesse. At propterea 
non tenebatur regia serenitas pro huiusmodi pecuniis requireii-
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dis imperialem maiestatem diftidare. Neqiie illud etiam serenitati 
suae licisset, quoniam in dictis etiam inscriptionibus continea-
tur, cum serenitas regia huiusmodi pecimias in terminis praeíi-
nitis sibi non solutas requiereret et illae sibi non solverentur, 
quod nihilominus pax et benivolentia inter serenitates siias firma 
mauere debeat, (^uam regia serenitas cum imperiali maiestate 
Semper habere et servare studuit et pro parte sua omnia quae 
debuit, fecit ; castra etiam oppida et fortalitia quae in dicto bello 
acquisierat, imperiali maiestati et suis restituit et singula adim-
plevit, quae sibi vigore dictarum inscriptionum incumbebant ; 
nunquam etiam aliquid contra imperialem maiestatem acceptas-
sent, si sibi iuxta inscriptiones praedictas satisfactum et si illae 
sibi servatae fuissent. 

Fuisset etiam sua serenitas contenta satisfactionis dictae 
solutionis diutius expectare et propterea imperialem maiestatem 
non molestare, nisi pro parte imperialis maiestatis et suorum 
ex aliis multis illatis iniuriis provocata non esset et sibi defen-
dendi se et repellendi iniurias occasio data non fuisset. Quoniam 
tricesimatoribus et aliis subditis suis in regno Hungáriáé a gen-
tibus et subditis imperialis maiestatis multe facte sunt molestiae 
et iniuriae illatae. pro quarum reformatione cum regia serenitas 
apud imperialem maiestatem sepius instetisset in eoque imperia-
lis m a i e s t a s S e m p e r l e v i t e r se habuisset et desuper p r o v i d e r i non 
curasset; non potuit regia serenitas amplius huiusmodi molestias 
pati, sed debuit sibi et suis desuper providere, cum sibi pro 
parte imperialis maiestatis tot occasiones ad id datae fuissent. 
De quo imperialis maiestas de se ipsa. et suis et non de regia 
serenitate querulari habeat. 

Accedit etiam cum regia serenitas intellexisset, Turclium 
sue serenitati multa dampna in regno Hungáriáé intulisse, cura-
vit regia serenitas pacem cum Bohemis et aliis adversariis suis 
componere et quascuuque potuit gentium copias coadunari ad 
invadendum Turchum ut se de ilio ulciscereUir. Cunque regia 
serenitas Turchum persequeretur et gentes contra illum trans-
mitteret, ipsae(|ue Tiirchorum gentes in fugam verterentiir, 
maxiniis molestiis gentes regiae a subditis cesareae Maiestatis 
aii'ectae sunt et quamplures ex eis interempti, necati, spoliati et 
depredati fuere. Ex ([uibus omnibus regia serenitas ad huiusmodi 
ac tot et tantas iniurias propulsundas provocata fuit et certe 
male libenter, quoniam potius voluisset tarn maximas impensas 
contra Turchum quam contra caesaream maiestatem facere cum 
quo sempei- studuit servare et habere pacem optimam et ipsam 
non minori observantia quam unicus eins filius colere. Nunquam 
tamen obtinere potuit qiiod caesarea maiestas ipsum rursus 
paterno amore prosequeretur et de eo plenam fiduciam haberet. 

1 5 * 
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I taque si quid a regia maiestate contra imperialem maie-
statem factum esset, id illis imputetur qui ita caesareae maie-
stati consulunt, quominus inter serenitates suas mutua benivo-
lentia, bona pax et concordia conservetur, adquod regia serenitas 
Semper bene disposita et parata fuit et esse velit et propterea 
misit magnificum dominum Nicolaum Bampfi comitem Posonien-
sem cum pleno mandato et instructionibus oportunis, ad tractan-
dum denuo cum maiestate caesarea perfectam et bonem concor-
diam et perpetuam pacem, ad tractandum etiam ut cum consi-
liariis caesareae maiestatis omnes iniuriae et dampna hinc inde 
illate emendentur, componantur et rectificentur. 

Hátirat : Acta cura rege Hungarie Wiennae per medium Nicolai 
Bamphi ipsus oratoris. Anno etc. LXXX»-

I X . 1480. j ú n i u s ( B é c s . ) 

Frigyes császár egyenkint megfelel azon vádpontokra, melye-
ket Mátyás nevéhen Bánjj'y Miklós előterjesztett. 

Eesponsio caesareae maiestatis ad praemissa.^) 
Circa salutem, amicitiam et benivolentiam quam imperiali 

maiestati nomine domini regis dixit, dicit caesarea maiestas, 
quod facta verbis non correspondent. 

In aliis, quae proposuit, astruere conantur,^) quod, licet 
dominus rex per caesaream maiestatem apud principes imperii 
culpatus sit, quod baud eque bellum imperiali maiestati et suis 
inferat ; tarnen id iure domino regi licuisse ; quoniam solutio in 
termino statuto facta non fuerit ; quo et si dominus rex animo 
non movebatur, tamen iniuriis lacessitus a subditis caesareae 
maiestatis et data occasione ad hoc iuste provocatus sit. 

Ad quae respondendo dicit caesarea maiestas dominum 
regem non debere indignari super querela per imperialem maie-
statem apud principes imperii de se facta, quoniam iusta ratione 
et exigente ipsiiis regis grassatione ad hoc mota fuerit. Multis 
enim a seculis auditum non est, quod princeps et vasallus imperii 
in Homanorum imperatore, vero et naturali domino suo, quam 
patrem appellare tenetur, ita prevaricatus fuerit. 

E t quamquam dominus rex prae se ferre contendat, sibi 
licuisse et ex mutuis inscriptionibus esse permissum, quod absque 
aliquo avisamento et diffidatione imperiali maiestati inferre bel-
lum et de bonis maiestatis suae sibi ipsi satisfacere ; tamen id 
minime propria autoritate sibi licuit, nisi previa cognitione prae-

') T. i. Bánffy május 7-diki előterjesztésére. 
Értsd : Egyebekben, a miket (Bánífy) előterjesztett, azt igyekesznek 

a király és Bánffy) kimutatni, hogy sth. 
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missa: au et per quem inscriptioiiibiis contraventum sit. Quae 
cognitio si praemissa fiiisset, aperte deprehendebatur dominum 
regem inscriptionibus et federibus minime satisfecisse, neque 
hodie per ipsum esse satisfactum. Inprimis quidem in inscriptione 
ipsa ac conventione continetur, quae per dominum regem impe-
riali maiestati fieri et adimpleri debebant, quibus factis et imple-
tis quae per caesaream maiestatem domino regi sunt facienda et 
implenda. Quibus ita stantibus comperietur manifeste quod iis 
quae per dominum regem erant facienda^ minime in termino 
neque hodie satisfactum est. Continetur quidem a principio, quod 
illieo ut literae super regalibus regni Bohemiae per imperialem 
maiestatem domino regi consignarentur et ad ipsius deponerentur 
manus, rex ipse omnes gentes SIUHS et exercitus de terris et domi-
niis caesareae maiestatis removeret. relictis paucis in signuni 
custodiae castrorum et oppidorum que per dominum regem tene-
bantur, donec illa imperiali maiestati integraliter assignarentur. 
Quod per dominum regem minime factum est, imo post assigna-
tionem dicta.rum litterarum dominus rex in propria persona cum 
omnibus suis gentibus aliquandiu in Austria permansit, per quod 
caesarea maiestas impedita fuit. quod dietam ad festum trium 
regum celebrandam minime celebrare potuit, sed necesse erat 
illam prorogare ; quae etiam gentes regiae in magno numero 
ultra statutum terminum in dictis castris et oppidis paene per 
sex menses permanserunt, vectigalia ac thelonia exigendo et 
omnia hostilia exercendo, haud aliter ac belli tempore ; quod 
concordatis apud Gmunden omnino contrarieb;itur. Praeterea 
capitanei domini regis quando recesserunt ex castris et opidis, 
quae tenebant civibus et incolis multa bona abstulerunt et secum 
deferebant et yillagia incendebant. etiam in opido P run liosti-
liter viginta octo domos cremar unt. 

Secundo, dominus rex noluit imperiali maiestati restituere 
castra et oppida sibi ablata, nisi prius per caesaream maiestatem 
stipendariis suis decem et Septem milia solverentur, quod inscri-
ptionibus adversabatur, quibus continetur, quod si dicti stipen-
diarli qui ad dominum regem transiverunt, praetenderent, impe-
rialem maiestatem sibi aliquid debere, id iure diffineretur, ad 
quod se caesarea maiestas offerebat ; sed dominus rex de hoc 
non contentus, se de stipendariis intromisit ; quod sibi non licuit 
facere contra inscriptiones suas et oratorum suorum, quibus se 
obligarunt, quod ad certuni terminum omnia castra et oppida 
imperiali maiestati redderent, quod dominus rex minime fieri 
permisit, nisi solutis prius decem et septem milibus, quare cae-
sarea maiestas necesse habuit tenere multas gentes, donec castra 

0 Brunn, Alsó-Ausztriában Mödling- mellett. 
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fuerunt restituta, pro quibus gentibus tenendis imperialis maie-
stas graves expensas facere liabiiit. Sperabat caes. maiestas, qiiocl 
dominus rex in hoc pluris fecisset imperialem maiestatem, quam 
Imiusmodi soldatos. Insuper apud Gmunden conventum fűit, 
quoad nullus ipsorum se de subditis alterius impedirei. Quo non 
obstante, dominus rex impedivit se de archiepiscopo Saltzburgensi, 
qui est princeps et vasallus iuratus imperii et eum cum omnibus 
bonis ecclesiae suae in suam recepit protectionem contra iura-
mentum per dominum regem imperiali maiestati praestitum et 
non obstante, quod cesarea sua maiestas non solum ut Roma-
norum imperátor sed et ut dux Austriae verus et haereditarius 
advocatus ipsius ecclesiae Saltzburgensis existat. Similiter et se 
dominus rex de castris et opidis eiusdem situatis in dominiis 
imperialis maiestatis intromisit et illa occupat, ex quibus per 
gentes regias caesareae maiestati et suis gravia dampna hacte-
nus illata sunt et in dies malora inferuntur, quod domino regi 
contra imperialem maiestatem facere non licuit. 

Continetur etiam in praedictis inscriptionibus principaliter, 
quod dominus rex omnia castra et oppida ac munitiones per eum 
imperiali maiestati et suis ablatas infra certum tempus caesareae 
maiestati et eis ad quos spectabant restitueret ; quibus omnibus 
restitutis, demum domino regi solutio facienda erat iuxta termi-
nos conventos. Cui articulo per dominum regem neque in termino 
statuto, neque hodie adhuc satisfactum est ; nam licet dominus 
rex per caesaream maiestatem sepenumero requisitus fuerit, quod 
restitueret Castrum Heking et munitionem Rechnitz ac mona-
sterium beatae Mariae de Borsa-monstra per eum imperiali 
maiestati ablata ; tamen dominus rex illa adusque restituere 
neglexit. 

Haec et alia, quibus dominus rex inscriptioni contravenit, 
si digne animadvertere voluerit, aperte intelliget, dominum regem 
tractatibus et inscriptionibus apud Gmunden conclusis minime 
satisfecisse, neque adimpleta fuisse ea quae per eum erant ad-
implenda et per consequens caesaream maiestatem non fuisse in 
mora solvendi ; nisi dominus rex prius satisfecisset inscriptio-
nibus ; quod minime fecit, nec facere curat. Praeterea si dominus 
rex voluit allegare, quod caes. maiestas non servaverit inscriptio-
nes, propter non factam. sibi solutionem ; ipse nihil debebat de 
pecunia sibi debita percipere ; quod non fecit, imo ad quinqua-
ginta millia aureorum in dicto debito percepit et propterea quie-
tantias dedit et ideo non potest allegare quod inscriptio sibi 

') Neni tudom, melyik Hacking, vagj' Hacking, vagy Höckiug értendő 
ez alatt. 

Borsmonostra. 
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servata non sit et [non] licuit invadere dominia imperialis maie-
«tatis ; quia aliquid in ipso debito percipiendo videtur in ea parte 
ab ipsa inscriptione recedere et tenetur iure residuum debiti sine 
invasione percipere. Nam quinquaginta milia soluta sibi sunt et 
reliqua per caesaream maiestatem solutura erant si dominus rex 
satisfecisset conventis. Saepe etiam huiusmodi scripturae inter 
magnos principes emanant, non tamen propterea terminis non 
servatis alter alterum invadit. Similiter caesarea maiestas et pro-
vinciales scripserunt domino regi quod aequo animo ferret moram, 
attento quod Austria plurimum per ipsum et alios esset desolata ; 
quoniarn sibi omnino de residuo debito sibi (így !) satisfacerent. 

Item dato sed non concesso, quod caes. maiestas fuisset in 
mora sol vendi, tamen res non erat tanti, quod propterea dominus 
rex deberet pacem violare et invadere terras imperialis maiestatis, 
cui iuratus est, et cum quo ipse rex et totum regnum vigore etiam 
antiquarum inscriptionum perpetuam pacem servare et via facti 
nunquam aliquid in contrarium attemptare per suas sigillatas 
literas se astrinxerunt. Attento etiam quod dictum iuramentum 
dominum regem in tantum constringit, quod nihil eorum quae 
attemptavit contra caesaream maiestatem, sibi facere licuit, quod 
hoc iuramentum praestitum fuit per dominum regem post tracta-
tus conclusos. Praeterea dominus rex postquam cessit dies solu-
tionis, scripsit caesareae maiestati, quod gentes suas missurus 
•esset contra Turcas, sed quia regnum Hungáriáé in iis locis, per 
quae iturae essent, penitus desolatum esset, ut non possent habere 
victualia, petiit caesaream maiestatem quod daret etiam passum 
per terras suas et provideretur, quod pro pecuniis suis eis ven-
derentur victualia, assecurando cesaream maiestatem quod sine 
omni dampno imperialis maiestatis et suorum proficescerentur. 
Quod minime factum est, imo ultra mille villas et oppida diripue-
runt et vastarunt et alias caesareae maiestati et suis sub hoc 
palliato et sinistro colore irrecuperabilia dampna intulerunt, quia 
dominus rex ipsis gentibus usus est contra suam maiestatem, nullo 
etiam avisamento praemisso ; quibus caesarea maiestas si huius-
modi scriptis regis bono zelo non credidisset, rebus suis oportune 
providisset, ne[c] haec gravissima dampna passa fuisset; sed dictae 
gentes in huiusmodi simulato transitu contra Turchos perman-
serunt in terris imperialis maiestatis et abstulerunt Castrum et 
oppidum Eadkersburg contra assecurationem domini regis, qua 
assecuravit imperialem maiestatem, quod dictae gentes caes, 
maiestati et suis nulla dampna facerent, prout in literis suis 
continetur ; imo adhuc hodie suam imperialem maiestatem et 
suos dampnifìcare non cessant contra mutua foedera, inscriptio-
nes et iusiurandum per dominum regem caes. maiestati prae-
stitum. Nam etsi dampna a subditis imperialis maiestatis domino 
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regi et síibditis suis causa defendendi se, illata fuisseiit, non-
tarnen propterea licuit domino regi se propria auctoritate ulcisci, 
sed iuxta antiqua foedera per eorum homines ad hoc deputandos 
super hoc debebat cognosci. Imo caesarea maiestas obtulit domino 
regi quod ipsis tricesimatoribus ab iis qui eos dampnificassent 
satisfaceret, dummodo dominus rex facérét relaxari cives impe-
rialis maiestatis per tricesimatores propterea captos ; quod rex 
facere recusavit. 

Alias non constat imperiali maiestati de aliquibus dampnis 
domino regi et suis illatis ; nec dampna tanta fuere, quod pro-
pterea pax turbari debebat et dominia imperialis maiestatis per 
dominum regem bello invadi, quia in millecuplum caesareae 
maiestati et subditis suis a domino rege et suis dampna illata 
sunt. Dampna vero, quae nunc dominus rex dicit suis illata, non 
debet mirari ; quia provocati per gentes regias pro sua defen-
sione et conservatione bonorum suorum facere coguntur, quia 
gentes regie ipsis bona sua violenter auferunt et eos spoliant 
bonis suis. Nimirum si subditis regiis vicissim inferunt quid, eis 
nequit imputari, quia licet eis vini vi repellere et eos qui eis 
dampna inferunt, vicissim dampniticare. Cum igitur ut supra 

- dictum est, certo certius sit, dominum regem minus iuste bellum 
- intulisse imperiali maiestati, quia maiestas sua non fuit in mora 
- solvendi et quod dominus rex non satis fecit conventis et tracta-

- tibus apud G-munden conclusis quodque caesarea maiestas nul-
' lam dedit occasionem bello, sed potius dominus rex, prout notorie 

constat ; quapropter petit et requirit imperialis maiestas domi-
num regem, quod restituat sibi ablata, dampna caesareae maie-
stati et suis illata emendet et inscriptionibus satisfaciat, gentes 

. suas et exercitus removeat de terris caesareae maiestatis, se de 
> archiepiscopo Saltzburgensi non impediat et ipsi archiepiscopo 
- castra ecclesiae Saltzeburgensis, quae tenet, libere restituat. 

Quibus per dominum regem factis et adimpletis imperialis maie-
stas non recusat super reintegratione pacis cum domino rege 
honestos secundum inscriptiones habere tractatus. Nec habet 
dominus rex quempiam culpare aut incusare, quod inducat im-
perialem maiestatem et det operam ad paceni turbandain et quo-
minus inter imperialem maiestatem et dominum regem pax con-
sistat; quia palam et notorium est, quod ex parte caesareae 
maiestatis pax nunquam fuit violata, nec bellum dominus regi 

- illatúm, sed semper ex parte domini regis turbata est pax et 
^ bellum imperiali maiestati illatúm ; unde potius culpandi essent 

super turbatione pacis, qui penes regem sunt, quam consiliarii 
caesareae maiestatis 

propterea h e l y e t t . 
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Super practicib, diffamationibus et acciisationibus aliisque 
quae dominus rex contra statum, honorem, dignitatem et in per-
niciem imperialis raaiestatis apud principes et communitates im-
perii molitus est et super feloniis quas contra imperialis maie-
statis commisit, contra iuramentum et íidelitatem, quam imperiali 
maiestati corporaliter praestitit, caesarea maiestas tempore suo 
oportune deliberabit et providebit. 

Hátirat : Acta corani sacra caes. maiestate per magniflcum Nicolauin 
Bampfi nomine serenissimi Mathie Hungáriáé regis anno dni MCCCCLXXX 
de mense iunii. 

Jegyzet. Jelen latin válasz meg van az eredeti német fogalmazvány-
ban is e latin nyelvű fölirattal : »Eesponsio sacre ces. maiestatis super pro-
positis per magnificum Nicolaum Bampfi etc. nomine serenissimi Matliie 
Hungarie regis.« 

X. 1480. j l i n i US. ( B é c s . ) 
Bánffy rövid válasza a császár ellenvefJ.sPÁre, s ajánlata, 

lioqy a császár Mátyásnak a föadássáfi fejéhen s az okozott 
károkért és költségekért háromszázezer arany forintot fizessen.^ 

Ad praemissa respondit orator regius. 
Quod dominus rex bene posset se excusare et dicere ratio-

nes suas, ex quibus intellegeretur, quod ipse non esset in culpa 
eorum, quae per caesaream maiestatem contra eum proponuntur, 
et quod omnia servasset et adimplevisset, quae vigore inscriptio-
num facere tenebatur, Neque deberet imputari domino regi, quod -
illico post pacem cum imperiali maiestate conclusam non edu- » 
xisset gentes suas de terris imperialis maiestatis, quia impeditus • 
per frigora et congelaciones aquarum id facere non potuisset. 
Posset etiam bene ostendi quod dominus rex nunquam mandavit ^ 
gentibus suis ut dominia et subditos cesareae maiestatis dampnis -
et iniuriis afficerent et molestarent. Sed quia ipse orator non , 
esset missus ut coram cesarea maiestate super Iiis et simili bus 
contendere debeat ; sed venisset et semper desiderasset, ut inter 
serenitates suas bona pax et concordia iieret, neque conveniret 
ut tanti principes se verbis mutuo incusarent, quodque dominus 
rex contentus esset, si quis bonus vir haberetur, qui huiusmodi 
dissensiones componere posset, quod liaec causa in suis manibus 
poneretur, coram quo anibae partes causas et rationes suas pro-
ponerent et iustificarent. 

Eogavit quoque orator regius, ut caesarea maiestas aliqua 
bona media cogitaret quibus pax et bona concordia inter sereni-
tates suas componeretur. 

Interea dum nomine imperialis maiestatis cum domino ora-
tore ad partem sermo fìeret et inter alia peteretur, ut ipse si qua 
baberet media, illa coram proponeret : ad baec orator respondit,. 
quod unum esset medium sibi coinmissum, ut caesarea maiestas 
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domino regi pro summa principális debiti ac dampnis et interesse 
solvere deberet tricentena milia aureorum. 

(Egykorú tisztázat.) 

X I . 1480. j ú n i u s ( B é c s ) . 
Frigyes császár második válasza Bánjfy előadására. 

Ajánlja a birodahrn fejedelmeJc mint hékebivák fölkérését. 
Finalis responsio caesareae maiestatis data oratori domini 

regis Hungáriáé. 
(^uia imperialis maiestas non revocat in dubium, quin ma-

gnificus dominus orator intellexerit et memoria teneat, quae sibi 
per caesaream maiestatem nuper responsa fuere, quod caesareae 
maiestati et suis tot gravissimae iniuriae et molestiae a domino 
rege contra iuramenta et inscriptiones suas caesareae maiestati 
praestitas tam indebite continuo inferantur. Verum licet d a r e 
pateat, quod caesarea maiestas et incolae Austriae non teneantur 
regi ad Solutionen! centum milium aureorum, propterea quod rex 
ea minime servavit nec adimplevit, propter quae dieta obligatio 
sibi facta fuerat ; quinimo ipse rex teneatur caesareae maiestati 
et suis ad dampna et interesse, prout saepius est expressum ; 
nihilominus cum liaec causa communis sit et caesareae maiestatis 
et incolarum ducatus Austriae, contenta est caesarea maiestas 
ac etiani ipsi incolae Austriae, ut quemadmodum etiam ipse 
dominus orator pro iustificatione domini regis multa in medium 
protulit seque pro parte domini regis contentum fore exhibuit, 
ut si quae digna persona esset, quae hanc causam dirimere posset, 
quod dominus rex illius arbitrio, praetermissis bine inde incu-
sationibus, stare velit ut per illuni buiuscemodi dissensiones 
dirimerentur, existiniat caesarea maiestas, quod ad id nemo 
magis dignus liaberi valeat, quam electores et principes sacri 
Romani imperii, attento quod dominus rex se electorem eiusdem 
sacri imperii fore praetendat, res quoque ipsa et dissensionis 
materia respiciat personas serenitatum suaruni et sacrum impé-
rium ac factum ecclesiae Salzeburgensis, quae est ipsius imperii 
notabile membrum. E t propterea placet caesareae maiestati, suo 
et subditorum suorum incolarum Austriae nomine causam hanc 
ponere ad arbitrium et omnimodam decisionem electorum et 
principum sacri romani imperii. Requirit quoque et hortatur, ut 
dominus rex vigore iuramenti a se praestiti et praetextu inscri-
ptionum inter serenitates suas conventarum antea educat gen-
tes suas de terris caesareae maiestatis, caesaream maiestatem 

.amplius bello non impetat, perpetuam pacem observet, Castrum 

Lásd az ezen okirat végéhez tett jegyzetet. 
-) Ez a IX. sz. alatti válasz. 
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et oppidum ablata imperiali maiestati absque incolarum oífenso 
et dampno restitnat ; de ecclesia Salzeburgensi se decetero non 
impediat, et eidem ecclesiae castra et oppida sua quae detinet, 
libere reddat quodque ex nunc concordetur de loco et tempore, 
quo electores et principes imperii pro huiusmodi rebus tractandis 
€t dirimendis convenire valeant, ubi etiam oratores et consiliarii 
serenitatum suarum cum mandato et instructionibus oportunis 
interesse et intendere debebunt, ut per eos dictae dissensiones et 
differentiae vigore conventaruni inscriptionum componantur et 
dirimantur. Sin autem quod extunc electores et principes prae-
dicti plenam liabeant facultatem, serenitates suas componendi et 
differentias praedictas decidendi. Verum si dominus rex Imiusmodi 
licitam et bonestissimam caesareae maiestatis oblationem et ex-
liibitionem refutaverit, seu acceptare renuerit, ab omnibus sane 
et tanto magis intelligi poterit domini regis contra caesareani 
maiestatem iniustus et temerarius ausus et quod domino regi 
magis libet, innocentem sanguinem cbristianum iniuste fundere 
et opprimere potius, quam, prout vigore a se praestiti iuramenti 
et inscriptionum suarum tenetur, servare perpetuam pacem et 
deinceps huiusmodi temeritate sua impedire honorem commodum 
et salutem totius reipublicae christianae.